
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 247 
DATA DI EMISSIONE 29/12/2023 

OGGETTO :

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO - 
PROGETTO B20 S.R.L.- PER I SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI A INTERVENTI EDILIZI DI LIEVE ENTITÀ 
SUGLI IMMOBILI COMUNALI, PER LA DURATA DI 48 MESI – CIG: 
8917701FA7 - SESTO ORDINATIVO: SERVIZI TECNICI INTEGRATIVI 
PER L’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
COPERTURA DEL CENTRO MULTIMEDIALE – CIG DERIVATO: 
Z3F3DF2CB9 - CUP: J97H21037190004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi

 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;

 con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025; 

 successive deliberazioni si sono apportate variazioni al bilancio di previsione al fine di 
adeguarlo all’andamento della programmazione e alle sopravvenienze intervenute in corso 
d’esercizio;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

 il Decreto Sindacale n. 06/2023 in data 31.08.2023, con il quale il sottoscritto veniva 
nominato titolare di posizione organizzativa;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATO che - in data 01/04/2023 è entrato in vigore il dlgs 36/2023 (nuovo codice 
appalti) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia a far data dal 
01/07/2023;

VISTO l’art. 226 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che a decorrere dalla data in cui il codice ha 
acquista efficacia le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti 
in corso, ovvero:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;

DATO ATTO che la lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento dell’accordo quadro da 
cui discende il presente affidamento è stata trasmessa in data 24/09/2021, prot. 6270, e pertanto, per 
effetto dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023, è da considerarsi a tutti gli effetti un procedimento già in 
corso alla data in cui il nuovo codice acquista efficacia e quindi assoggettato alle disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:
 con determinazione n. 194 del 04.10.2021, avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e 

aggiudicazione mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
legge 120/2020 e s.m. e i.,  di accordo quadro con un solo operatore economico dei servizi 
tecnici di ingegneria e architettura per interventi edilizi di lieve entità sugli immobili 
comunali, per la durata di 48 mesi”– CIG:  8917701FA7”, è stata affidata la procedura 
preordinata alla stipula di accordo quadro all’operatore economico ProgettoB20 srl, con 
sede a Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982 che ha offerto lo sconto 
del 15% sull’importo delle parcelle calcolate ai sensi del DM 17/06/2016;

 l’importo contrattuale complessivo dell’accordo quadro è pari a € 138.500,00 oltre a Cassa 
professionale e IVA di legge, per un totale di € 175.728,80, e rappresenta la misura 
massima delle prestazioni che potranno essere richieste nel periodo di durata dell’accordo 
quadro mediante i singoli ordinativi, non è vincolante per la stazione appaltante, né 
garantito ai fini contrattuali per l’appaltatore;

 in data 25/05/2023, prot. 3253, è stato sottoscritto il contratto di accordo quadro, registrato 
al repertorio interno con il n. 13/2023

VISTE:



- la determinazione n. 279 del 24/12/2021, con la quale erano stati affidati i primi tre ordinativi 
dell’accordo quadro per i servizi tecnici di ingegneria e architettura per interventi edilizi di lieve 
entità sugli immobili comunali, per la durata di 48 mesi:

- Servizi tecnici per la manutenzione straordinaria del Cimitero di Peschiera – CIG 
DERIVATO: 904379146D – CUP: J97H21037130006. Importo aggiudicazione (scontato 
del 15%): € 4.790,06, oltre Cassa e IVA di legge (ordinativo n. 1).
- Servizi tecnici per la manutenzione straordinaria della copertura del Centro 
multimediale – CIG DERIVATO: 9044071B7B - CUP: J97H21037190004. Importo 
aggiudicazione (scontato del 15%): € 13.428,49, oltre Cassa e IVA di legge (ordinativo n. 
2).
- Servizi tecnici per la realizzazione di nuovo servizio igienico pubblico a Peschiera – 
CIG DERIVATO: 904410578B - CUP: J91B21004600004 - Importo aggiudicazione 
(scontato del 15%): € 13.604,46, oltre Cassa e IVA di legge (ordinativo n. 3).

-la determinazione n. 152 del 02/09/2023, con la quale è stato affidato il quarto ordinativo 
dell’accordo quadro per i servizi tecnici di ingegneria e architettura per interventi edilizi di lieve 
entità sugli immobili comunali, per la durata di 48 mesi:

- Servizi tecnici per l’intervento di efficientamento energetico della centrale termica 
della scuola primaria di Siviano – M2C4 I2.2 - finanziato da NEXT GENERATION 
EU – CIG DERIVATO: A007F052B3 - CUP: J94D22002120006 - Importo aggiudicazione 
(scontato del 15%): € 6.340,70, oltre Cassa e IVA di legge (ordinativo n. 5).

-la determinazione n. 176 del 12/10/2023, con la quale è stato affidato il quinto ordinativo 
dell’accordo quadro per i servizi tecnici di ingegneria e architettura per interventi edilizi di lieve 
entità sugli immobili comunali, per la durata di 48 mesi:

- Servizi tecnici per la realizzazione di nuovo servizio igienico pubblico a Peschiera – 
CIG DERIVATO: Z3F3DF2CB9 - CUP: J97H19001460004 - Importo aggiudicazione 
(scontato del 15%): € 9.367,23, oltre Cassa e IVA di legge (ordinativo n. 5).

CONSIDERATO che l’amministrazione intende procedere all’intervento di manutenzione 
straordinaria della copertura del Centro Multimediale e che è indispensabile integrare l’incarico per 
i servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione affidati con determinazione n. 279 del 
24/12/2021 a seguito dell’implementazione dell’ammontare dei lavori di circa € 15.000,00;

DATO ATTO che l’intervento che si vuole realizzare risulta inquadrabile nella tipologia di 
interventi per i quali, con determinazione n. 194/2021, era stato affidato l’accordo quadro per i 
servizi tecnici a ProgettoB20 srl;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, procedere con il sesto ordinativo, al fine di affidare i servizi 
tecnici in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto allo studio 
professionale ProgettoB20 srl, con sede a Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 
04068290982;

CONSIDERATO che le prestazioni e l’oggetto degli ordinativi sono meglio dettagliati 
nell’ordinativo n. 6, discendente dall’Accordo quadro il cui contratto è stato stipulato in data 
25/05/2023 (prot. 3253, registrato al repertorio interno con il n. 13/2023), che si allega alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto opportuno trasmettere l’ordinativo a mezzo PEC all’operatore ProgettoB20 
srl, con sede a Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982;

CONSIDERATO che:



- è stato acquisito il D.U.R.C. Documento Unico di Regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa 
2212025 - del 22/12/2023, che è risultato regolare;
- per il presente ordinativo è stato acquisito il CIG derivato: Z3F3DF2CB9;

DATO ATTO che la presente determinazione è titolo idoneo a far sorgere l’obbligazione 
giuridicamente perfezionata;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi motivazionali di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;

2. DI APPROVARE il sesto ordinativo di prestazioni, in adesione all’accordo quadro di cui alla 
determinazione n. 194 del 04.10.2021, relativo ai servizi tecnici di ingegneria e architettura 
relativi a interventi edilizi di lieve entità sugli immobili comunali, per la durata di 48 mesi – 
CIG: 8917701FA7 - stipulato con l’operatore economico ProgettoB20 srl, con sede a Brescia, 
Via Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che il contenuto del sesto ordinativo riguarda i SERVIZI TECNICI 
INTEGRATIVI PER L’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA COPERTURA DEL CENTRO MULTIMEDIALE – CIG DERIVATO: 
Z3F3DF2CB9 - CUP: J97H21037190004, per un corrispettivo netto, già scontato, di € 
3.507,57 e per una somma complessiva lorda (comprensiva di cassa professionale al 4% e IVA 
al 22%) di € 4.450,40 di seguito riepilogato:

importo opera progettazione

progettazio
ne sconto 

15%
servizi fase 
esecutiva

servizi fase 
esecutiva 

sconto 15% tot parcella
tot parcella 
sconto 15%

6 ordinativo € 4.126,55 € 1.490,65 € 1.267,05 € 2.635,90 € 2.240,52 € 4.126,55 € 3.507,57

4. DI TRASMETTERE l’ordinativo n. 6 all’operatore economico ProgettoB20 srl, con sede a 
Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982, ordinativo allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. DI IMPEGNARE le somma relativa all’ordinativo n. 6, pari ad € 3.507,57 + Cassa 
previdenziale 4% € 140,30 + Iva 22% € 802,53 per un totale di € 4.450,40 = in favore al 
soggetto di cui al punto 4) per i SERVIZI TECNICI INTEGRATIVI PER L’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL CENTRO 



MULTIMEDIALE – CIG DERIVATO: Z3F3DF2CB9 - CUP: J97H21037190004– 
all’intervento 01 05 2 02 0805 con dizione Sistemazione straordinaria copertura 
centromultimediale” – bilancio 2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità;

6. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
transitoriamente sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il principio unicità 
del luogo di pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2 del D.Lgs. 
36/2023 ed in applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto;

7. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 
obblighi di trasparenza del D.Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa come, per altro, confermato con la sottoscrizione del presente atto da 
parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

9. DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa;

10. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

 
Claudio Pasinetti 

 _______ 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


